
東郷小学校だより 

令和２年度 第 2号（通282号） 

令和２年５月１１日 

文責 : 須藤 真 

 

～登下校時の 見守り 付き添い ありがとうございます～ 
新型コロナウイルス感染症への対応のため、県教育委員会、東根市教育委員会の指導を受け、４月７日に

親任式・始業式、４月８日に入学式を行った後、臨時休業に入りました。当初の４月２２日までの予定が、

５月１０日までと延長になりましたが、その間、密集を避けながらＡ地区Ｂ地区の２つに分けた分散登校を

児童一人当たり２回行うことができました。登校時は、久しぶりの登校（１年生にとっては初めての登校）

ということで、職員による立哨を行ったところですが、保護者の方々や地域の方々からも、たくさん見守り

や付き添いをしていただきました。子どもたちの安全へのご配慮をいただき、心より感謝申し上げます。 

 現在は、さらに臨時休業が５月１７日（日）まで延長となっております。その間、１～５年生は２回、６

年生は３回の登校日を設けております。 

短時間ではありますが、学校に子どもたちの歓声がもどることはとてもうれしいことです。やはり、子ど

もたちがいてこそ学校が成り立つのだということを再確認しました。そして、子どもたちが毎日元気に登校

するというのは、決してあたりまえのことではなく、とてもありがたいことなのだと改めて感じておりま

す。子どもたちを支えてくださる保護者の皆様、地域の皆様に心より感謝申し上げます。 

今後の予定は次のとおりです。 

５月１８日（月）から段階的に学校を再開していきます。 

まずは、給食ありで４校時授業を実施します。 

６月 １日（月）からは、通常の日課での学校再開を予定しています。 
 
子どもたちの安全・安心を第一に取り組んでまいります。ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

ＰＴＡ総務委員会（縮小）を行いました 
今年度は、ＰＴＡ総会を中止といたしましたが、それに代わる

ものとして、４月２３日（木）にＰＴＡ総務委員会（縮小）を行

いました。参加者は、ＰＴＡ会長さん、副会長さん、幹事長さ

ん、学校からは、校長、教頭、教務主任、事務主査です。ＰＴＡ

総会での議題について話し合い、確認と承認を行っていただきま

した。その会議を経て、ＰＴＡ総会資料を保護者の皆様に配付し

たところです。ＰＴＡ表彰は、本来、ＰＴＡ総会の席上で行って

いますが、今回は、総務委員会の後、ＰＴＡ表彰者である、前Ｐ

ＴＡ会長の名和雄作様のお宅にお邪魔し、感謝状と記念品をお届

けしました。 

「すくすくランド」の看板が新しくなりました 

学校の中庭は「すくすくランド」といいます。子どもたちの楽

しい遊び場所です。昨年度までお勤めの佐藤技能士さんから、新

しい看板を作っていただき、先日設置しました。子どもたちが遊

びにくるのを楽しみにまっています。 

や  ま       ざ  と  

学校再開に向けて 

＜PTA 表彰＞ 
前 PTA 会長 名和雄作 様 


